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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проверки в рамках внутреннего  финансового   аудита своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций  в муниципальном автономном  общеобразовательном учреждении  «Лингвистическая гимназия» г. Ульяновска
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2018 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска  от  14.11.2018  № 1087.                                                                                                                                                                          
Цель: проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций
      Объект проверки: муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение  «Лингвистическая гимназия» г. Ульяновска (далее - МАОУ «Лингвистическая гимназия», Учреждение).
Проверяемый период: 2017 год, 9 месяцев 2018 года.
            Сроки проверки: начало проверки 22.11.2018
                         окончание проверки  20.12.2018
                   В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения, характеризующиеся следующими показателями:
1.  Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 36784,26 руб., в том числе по  КОСГУ 211 «Заработная плата» - 28 252,12  руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 8 532,14 руб.:
1.1. Сумма  неправомерной  выплаты по установлению категорий составила 13 134,52 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» - 10 087,96 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 3 046,56 руб. Данная сумма возмещена в ходе проверки.
1.2. Сумма     неправомерной   выплаты (персональная надбавка)  директору Гимназии хххххххх  составила      21 306,14 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме  16 364,16 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 4 941,98 руб. Данная сумма возмещена в ходе проверки.
1.3. Неправомерное расходование денежных средств по выполнению  критериев и показателей результативности эффективности (выплата надбавки за качество выполненных работ)  на общую сумму 2 343,60 руб.,   в  том  числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата -   1 800,00 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 543,6 руб. Данная сумма возмещена в ходе проверки.
2. Установлено   необоснованное      расходование   бюджетных средств на общую сумму 413 427,80 руб.:       

2.1. В  нарушение п.4.3. Постановления  № 1140 и п.2.1.1. Положения МАОУ «Лингвистическая гимназия» выплата надбавки за интенсивность и высокие результаты работы за период с 01.01.2017 по 28.02.2017 года  осуществлялась необоснованно, т.е. без применения  утвержденных критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки, и не в процентах от должностного оклада, а в абсолютной величине.  Сумма необоснованных      выплат      за  период    с 01.01.2018   по    28.02.2018 года  составила 104 530,00 руб.

2.2. В  нарушение п.4.10. Постановления  № 1140 и п.8 Положения МАОУ «Лингвистическая гимназия»  персональная надбавка  устанавливалась без применения  утвержденных критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки.   В отдельных  приказах на выплату персональной надбавки в 2017 году  указывался период установления надбавки не наступившего 2017 года. Сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2017 по 30.09.2017 года составила в сумме 308 897,80 руб.
3.    Установлена недоплата бюджетных средств на общую сумму 20 984,25 руб.:

 3.1. Установлена недоплата директору по стимулирующей выплате за интенсивность и высокие результаты работы за период с 01.07.2017 по 30.09.2017 года в сумме 7 615,78 руб. и с 01.01.2018 по 31.03.2018 года в сумме 5 718,47 руб. Нарушение устранено в ходе проверки.
 3.2.Педагогическим работникам  Гимназии хххххх, хххххх, хххххх установлена недоплата надбавки за качество выполненных работ на общую сумму 7 650,00 руб.  

4. Другие нарушения:

 4.1.
В  нарушение требований приказов  Гимназии от  05.10.2017 № 180-о,  от 01.09.2018 № 125-о «О предупреждении коррупции» установлено, что согласно представленным платежным поручениям   сбор и перечисление денежных средств за оказание платных образовательных услуг по программам «Хочу все знать», «Знай и умей», «Танцевальный ансамбль «Эксайт»,  «Успешный иностранный»  за 2017 год и за 9 месяцев 2018 года  осуществляли  учителя. 

 4.2. Установлено превышение  расходов по оплате труда с начислениями за счет средств, полученных от оказания платных образовательных услуг за  2017  на 13,8%,  от установленных калькуляцией затрат (69,2%).

 4.3. За 9 месяцев 2018 года погашение расходов по коммунальным услугам за счет средств, полученных от оказания за платную дополнительную образовательную деятельности, не осуществлялось.

 4.4. В нарушение статьи 284 ТК РФ педагогическими работниками (совместителями) преподавательская работа  велась более 9 часов в неделю. 
 4.5. В составе комиссии по распределению стимулирующих выплат нет представителей работников учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала.

4.6. Критерии надбавки за интенсивность и высокие результаты работы для работников в приказах за 2017 год содержат коррупциогенный  фактор, а именно, не указан  конкретный  процент надбавки каждого критерия,  не указана должность работника.      

 4.7. В приказе  Учреждения от 03.10.2018 № 405а-л выплата единовременного поощрения  наименовалась  премией, что не соответствует наименованию данного вида поощрения и является нарушением п.4.16. Постановления № 1140.

Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что оценка эффективности (надежности)  и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий  в рамках деятельности  Гимназии,   велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате проведенной аудиторской проверки установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неправомерное,  необоснованное  использование бюджетных средств.


По результатам аудиторской проверки Управления образования директору  Гимназии предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
